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PROCES   VERBAL 

încheiat azi,  04 iulie  2019, cu ocazia desfăşurării şedinţei ordinare a 

Consiliului Local Gurghiu 

 

 Prin Dispoziţia Primarului nr. 122 din data de  25 iunie  2019 şi a Convocatorului nr. 

4493 din 25 iunie 2019, Primarul Comunei Gurghiu, Boar Laurenţiu Dumitru, a convocat 

Consiliul Local Gurghiu, judeţul Mureş, în Şedinţă Ordinară, pentru data de 04 iulie 2019, 

orele 14,00, în Sala Mare de şedinţe  a Primăriei Gurghiu, str. Petru Maior, nr. 8, având 

următoarea  

ORDINE DE ZI: 

 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedință 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al comunei 

Gurghiu pentru anul 2019 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei 

speciale de salubrizare în județul Mureş 

4. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la proiectul 

„Modernizare infrastructură rutieră silvică de interes local în Comuna Gurghiu, jud. 

Mureş” 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii contractului de execuție lucrări pentru 

proiectul „Modernizare Colegiul Silvic Gurghiu” 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitarii prelungirii scrisorii de garantie pentru 

garantarea avansului proiectului: „Modernizarea Colegiului Silvic Gurghiu” 

 

Invitaţi: 

Dan Stela Liliana - delegat al cetăţenilor satului Adrian 

 

Participă următorii consilieri:  Bodor Ibolya Olimpia, Buţiu Lucian, Suciu Maria, 

Dumbrava Nicolae Francisc, Dumbravă Vasile,Illyés-Kantor Zoltan,  Kiss Tibor Ştefan, Pop 

Călin Vasile,  Pop Ioan, Hărşan Viorel Mihail, Mariş Victor Constantin, Şiara Marius Eugen, 

Zoltan Nicolae 
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Lipseşte motivat : Hărşan Ioan-Eugen, Şerdean Ioan 

 

Dintr-un total de 15 consilieri, fiind prezenţi 13 şedinţa este declarată statutară. 

 

Preşedintele de şedinţă salută prezenţa doamnelor şi domnilor consilieri, dă citire Invitaţiei la 

şedinţă şi Ordinii de zi.  

Se supune la vot Ordinea de zi  şi  se votează 

Pentru – 13 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

Se dă citire Procesului verbal al şedinţei ordinare din data de 14 iunie 2019. Este supus 

spre aprobare Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local Gurghiu din data de 14 

iunie  2019, si se votează: 

Pentru – 13 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

 

Se trece la punctul 1 de pe Ordinea la zi : Proiect de hotărâre privind alegerea Preşedintelui 

de şedință 

 Domnul Primar salută prezența doamnelor şi domnilor consilieri şi mulțumeşte 

domnului consilier Hărşan Viorel Mihail pentru conducerea lucrărilor consiliului local din 

ultimele trei luni şi propune alegerea unui nou preşedinte de şedință pentru un mandat de 3 

luni.  

Este popus domnul Kiss Tibor Ştefan. 

Nemaifiind alte propuneri şi domnul Kiss Tibor Ştefan acceptând propunerea se supune la vot 

şi se votează  preşedinte  de şedință pentru următoarele 3 luni calendaristice, domnul Kiss 

Tibor Ştefan  astfel: 

Pentru – 13 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

 

Este aprobată Hotărârea nr. 34 din 04 iulie 2019 privind alegerea Preşedintelui de şedință 

Se trece la punctul 2 de pe Ordinea la zi : Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului 

de Venituri şi Cheltuieli al comunei Gurghiu pentru anul 2019 

Domnul Primar, în calitate de inițiator prrezintă expunerea de motive şi propunerea de 

rectificare a bugetului local. 

Nefiind întrebări şi având avizul comisiei de buget se propune supunerea la vot a proiectului 

de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Gurghiu, şi se 

votează astfel: 



Pentru – 13 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

 

Este aprobată Hotărârea nr. 35 din 04 iulie 2019 privind rectificarea Bugetului de Venituri 

şi Cheltuieli al comunei Gurghiu pentru anul 2019 

Se trece la punctul 3 de pe Ordinea la zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Regulamentului de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare în județul Mureş 

Domnul Primar, prezintă regulamentul de instituire a taxei de salubrizare care urmează a fi 

aplicată după intrarea în vigoare a contractului de salubrizare. De asemenea este propus a fi 

mandatat domnul viceprimar Kiss Tibor Ştefan pentru vota în cadrul Adunării Generale a 

ADI ECOLECT MUREŞ  acest regulament. 

Nefiind întrebări şi având avizul comisiei de buget se propune supunerea la vot a proiectului 

de hotărâre, şi se votează astfel: 

Pentru – 13 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

 

Este aprobată Hotărârea nr. 36 din 04 iulie 2019 privind aprobarea Regulamentului de 

instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare în județul Mureş 

Se trece la punctul 4 de pe Ordinea la zi : Proiect de hotărâre privind actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici la proiectul „Modernizare infrastructură rutieră silvică de 

interes local în Comuna Gurghiu, jud. Mureş” 

Domnul Primar, prezintă situația actuală a proiectului care, deşi a fost propus spre licitare nu 

au fost adjudecat deoarece nu au fost depuse oferte de lucrări datorită prețului de executare 

mai mare ca urmare a intrării în vigoare a  OUG 114/2018, drept urmare, pentru a putea fi 

depus din nou spre licitare se propune aprobarea noilor idicatori tehnico-economici ai 

proiectului conform  valorii  cuprinse  în noul deviz de lucrări . 

Nefiind întrebări şi având avizul comisiei de buget se propune supunerea la vot a proiectului 

de hotărâre, şi se votează astfel: 

Pentru – 13 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

 

Este aprobată Hotărârea nr. 37 din 04 iulie 2019 privind actualizarea indicatorilor tehnico-

economici la proiectul „Modernizare infrastructură rutieră silvică de interes local în Comuna 

Gurghiu, jud. Mureş” 

Se trece la punctul 5 de pe Ordinea la zi : Proiect de hotărâre aprobarea prelungirii 

contractului de execuție lucrări pentru proiectul „Modernizare Colegiul Silvic Gurghiu” 



Domnul Primar, prezintă stadiul lucrărilor de modernizare aefectuate în cadrul proiectului de 

modernizare a colegiului silvic Gurghiu şi, datorită faptului că acestea nu vor putea fi 

finalizate până la data de expirare a contractului de lucrări, se propune prelungirea acestuia 

până la data de 24 septembrie 2020, cu asumarea penalităților care decurg din aceasta. 

Nefiind întrebări şi având avizul comisiei de buget se propune supunerea la vot a proiectului 

de hotărâre, şi se votează astfel: 

Pentru – 13 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

 

Este aprobată Hotărârea nr. 38 din 04 iulie 2019 privind aprobarea prelungirii contractului 

de execuție lucrări pentru proiectul „Modernizare Colegiul Silvic Gurghiu” 

Se trece la punctul 6 de pe Ordinea la zi : Proiect de hotărâre aprobarea solicitarii prelungirii 

scrisorii de garantie pentru garantarea avansului proiectului: „Modernizarea Colegiului Silvic 

Gurghiu” 

Datorită faptului că a fost aprobată prelungirea contractului de execuție a lucrărilor de 

modernizare la Colegiul Silvic Gurghiu până la data de 24 septembrie 2020, ca o consecință a 

acestui fapt se solictă aprobarea prelungirii scrisorii de garanție  de către Fondul Național de 

Garantare, până la aceiaşi dată de 24 septembrie 2020 . 

Nefiind întrebări şi având avizul comisiei de buget se propune supunerea la vot a proiectului 

de hotărâre, şi se votează astfel: 

Pentru – 13 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

 

Este aprobată Hotărârea nr. 39 din 04 iulie 2019 privind aprobarea solicitarii prelungirii 

scrisorii de garantie pentru garantarea avansului proiectului: „Modernizarea Colegiului Silvic 

Gurghiu” 

 

Nemaifiind puncte pe ordinea de zi sau alte luări de cuvânt, domnul Primar mulțumeşte 

pentru prezență iar domnul KISS TIBOR ŞTEFAN , în calitate de preşedinte de şedință, 

declară şedința 


